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KURYER LITEWSKI
w W ilnie w Piątek dnia 2 1

K r ó l e s t w o  E o l s k i e .
(zGa. i Kor. Warsz.) Warszawa, d. ъЪ paździer. 

M inister prezydujący w kommissyi rządowey przy­
chodów i skarbu do rad wojewódzkich.

Z momentem przybycia mojego do W arszawy , 
odebrawszy ровіаполугеіііе Najjaśniejszego la n a  
mianujące mnie ministrem prezydujac> m w kom­
missyi rządow ej przychodów i skarbu , przed o- 
bjęćiern poruczonefo rtii .sternic twa, uyrżałem się 
w konieczności rzucenia okiem na wszystkie przed­
mioty przyszłych prac moich.

To obeyrżenie zniewoliło mnie zatrudnić się 
nasamprzód tern, coby mogło regularny i ciągły 
bieg służby, tak do końca roku bieżącego, jako i 
przez rok następny, zapewnić.

Z wyśledzenia prawdziwego w tey mierze sta­
nu rzeczy, okazało się: iż lubo na potrzeby służby 
bieżącej wskazane są fundusze, etatem nieobjęte, 
i na inne przedmioty przeznaczone; lubo zamie­
rzone są i po części już uskutecznione znaczne w 
wydatkach ograniczenia, zalcdwo wszakże powziąć 
się może nadzieja zbalansowania na ostatnie miesiące 
bieżącego roku expeiisy z perceptą; obawa ta na­
kazała mi osobne uczynić Xięciu Namiestnikowi 
Królewskiemu przedstawienie, a gdy następnie, z 
upoważnienia tegoż Xięcia, przychodzi mi do sza­
nownych rad wojewódzkich przemowie, miło mi 
jest w pierwszey do obywateli odezwie wspomnieć 
chwilę, w k tó re j przed przywróceniem jescze kró­
lestwa zasczycony zaufaniem Nay jaśnieyszego Pa­
na i z rozkazu Jego należąc do kierunku spraw 
byłego Xięztwa Warszawskiego, miałem choć лѵ 
trudnych okolicznościach zręczność przekopać się 
o skwapliwosci, z którą obywatele przychodzą na 
pomoc potrzebom, nieporządek oddalić mogącym.

Dziś, gdy po ułatwionych rożnych Królest wa 
Polskiego tyczących się negocjacjach , które z 
pomyślnym dla kraju naszego skutkiem ukończyć 
miałem sczęście, do zarządzenia skarbem tegoż 
Królestwa zawołany jestem, nie spusczając nigdy 
z uwagi odezwy JW . Ministra sekretarza stanu z 
dnia 25 maja r. b. względem skutków z niedostat­
ku skarbowego w Imieniu Nayjaśnieyszego Pana 
do Xięcia Namiestnika przesłanej, i nayusilniey 
pragnąc uniknąć szkodliwęych wypadków, kfóreby 
nayokropniejsze dla całego kraju ściągnąć mogły 
niesczęście; mam to głębokie przekonanie, że lepiey 
krajowi, lepiey -współziomkom moim usłużyć nie 
mogę , jak przez skuteczne skarbu publicznego i 
wpływów jego ustalenie.

Ustalenie to utrudzonem jest przez odmie-* 
nienie roku skarbowego, daw niej od i czerwicą 
zaczynającego się, na rok kalendarzowy od i sty­
cznia rachowany, z którego wypłynęło, że raty  na 
samym początku roku perceptę skarbową składa­
jące, nierównie są mniejsze qc! wydatków- do dwróch 
pierwszych miesięcy przywiązanych; a gdy do te ­
go wzgląd mieć jescze należy na ratę antycypacyj­
nie w grudniu za miesiąc styczeń na woysko, dla 
regularnego utrzymania on eg o, opłacić się mającą, 
potrzebnem jest koniecznie wcześniejsze skarbu 
publicznego zaopatrzenie.

Z tego to powodu i na mocy upoważnienia 
Xięcia Namiestnika, mam zasczyt na samym wstę­
pie urzędowania mojego, udać się przez pośrednic­
two rad wojewódzkich, do wszystkich Królestwa 
obywateli i mieszkańców , wzyw ając ich: ażeby 
£rzez wzgląd na nagłe i nieodbite potrzeby, wła­
snemu skarbów7 i, w łasnej sprawie pośpieszyli na
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pomoc, i dobrowolnie z Szlachetnością wotitych 
ludzi godną, następującemu zadość uczynili życze­
niu, to test:

i leżącą się ratę styczniowy roku przy- 
; . - • »<iaty z d«>br duchów nych maltań ­
skich, szlacheckich, h#*<Wiwyeii za przyw i­
lejami trzym anych, ofiary z nowro w ynale* 
zionych przedmiotów , z aóbr przez rząd pru­
ski rozdarowanych, z dóbr donataryuszów 
francuz kich, kanonu i kom petency y , z dóbr 
donacy ynyc.h pruskich, tudzież ratę marcową 
kurityngensu liwcrunkowego od awmrów, do 
dnia 20 listopada b. r. za kw it em właściwych 
poborców zaliczyć pośpieszyli.

Zasilenie skarbu przez uskutecznienie tych 
opłat, m ana celu postawić go w możności porząd­
nego uregulowania, swych działań z dniem 1 sty­
cznia roku następującego. A ntycypacyjne zalicze* 
nie nastąpić ma za kwitami na właściwą ratę sty­
czniową; i marcową, z kwitaryusza roku następu­
jącego wydać się mającemi; -jest ono więc rodza­
jem pożyczki w listopadzie zaciągnioney, na rzecz 
opłat w miesiącach styczniu i marcu przypadają* 
cych.

Stosowanie do środków- już przedsięwziętych 
i przedsięwziąć się mających, stosownie do prze* 
pis ów wkrótce wydać się mającego budżetu kon­
stytucyjnego, częścią wprowadzeniem rozsądnej 
osczędności, częścią podwyższeniem wpływów skar­
bowych, bez najmniejszego nowego nakładu, tak 
skarb publiczny urządzony zostanie, że i podobnej 
antycypacji rząd więcey potrzebować me będzie^ 
i by L Królestwa oraz jego pomyślność, przez regu­
larne opłacenie wroyska, służby Cywilnej, procen­
tu od długów- uznanych, 1 przez rozwinięcie wszel­
kich amelioracyynych przedsięwzięć , gruntownie 
zapewnione zostaną.

Od samych więc teraz obywateli, przyszłj 
los kraju zależy, sobie będą winni jego ustalenie, 
tak jak w przeciwnym razie na siebieby ściągnęli 
narzekania pokoleń następnych, gdyby ztąd i z ich 
winy, niesczęście jakie spaść na nie miało. Zna­
ne polaków do kraju przywiązanie lękać się nie 
pdzwala ostatniego wypadku, i każe mi się z ufno­
ścią spodziewać, iż w krótce powezmę z doniesień 
wiadz miejscowych w iadomość o uisczoney w tey 
mierze rządu i skarbu nadziei, i że będę miał sczę­
ście, za pośrednictwem Xięcia Namiestnika K ró­
lewskiego, donieść Nay jaśniejszemu Panu o Aowym. 
dowrodzie prawdy dawno uznanej, że Polacy za­
wsze są gotowi dopełniać to Wszystko, czego u- 
trzymanie kraju i narodowego rządu wymaga.

W  Warszawie d. 17 października 1821 r.
Xaw ery Xiązę Drucki Lubecki.

Sekretarz jeneralny Kruszyński.

W czoraj, o 5tey po południu, wyprowadzono 
śmiertelne zwłoki Ś. p. jenerała Mokronoskiego, 
przed kilką dniami zmarłdgo, do kościoła X X . ka­
pucynów. Exnortował je JW . Burzyński, biskup 
Sandomierski, Senator Królestw-a Polskiego, poprze­
dzony licznem duchowieństwem. Przed ducho­
wieństwem szły parami sieroty z instytutu Dzie­
ciątka Jezus, a za mcmi niektóre bractwa z cho­
rągwiami zwinionemi, i  czarną krepą przewiąza­
nemu Za karawranem Unoszącym trum nę, na któ­
rey leżały wrstęga orderowa błękitna, czapka jene- 
ralska z kitką, i pałasz, szli pieśzo niektórzy se­
natorowie, ministrowie, radcy stanu, tudzież jene­



rałow ie. półkownicy i rozmaici inni oficerowie 
>vovsk obu narodów, jedni powodowani uczuciem 
r>rzViaźni ku niebosczykówi. drudzy chęcią odda­
nia mu ostatniey czci, jako niegdyś'zasczytme no­
szącemu oręż, który ich zdobi. JO. Xiązę Namie­
stnik królewski, łączący w sobie względem me- 
bosćżyka oba te ślachetńe uczucia, jechał za jadą* 
cvmi w pojeździć. Po złożeniu trum ny na kata­
falku, odśpiewano kondukt , po którym złożono 
ciało W grobie lamiliynym tego kościoła, a nieśli
ie do tego mieysca wiecznego spoczynku wyższych 
stopni woyskowi i cywilni, na dowód czci dla. po­
łączonych w ś. p. Mokronoskim cnot obywatelskich 
i rycerskich. ■ - ■ - ■.

(zKur PVarsz.) Mówią: iż roboty traktu peters­
burskiego znacznie są posunięte, i można mieć n a ­
dzieję, iż wniedługim cza'sie cały ten trakt zppelme 
ukończonym zostanie, dotąd zas zrobione drogi są 
tak oiekne, że podług zdania ndwet cudzoziemców, 
nrzechodza co do dobroci i trwałości pod wie u 
względami zagraniczne. Mówią również, iz stado 
królewskie W Janowie nadzwyczajne czym postę- 
t)V ^dy jescze przez kilka lat tak utrzymane i 
rozmnażane będzie, pozbawi potrzeby sprowadza­
nia koni zza granicy. _ , . ...

W  W . Bratoszewski i Starzyński, dziedzice
miast Ąlexandrowa i Ozorkowa* w których są za­
łożone rekodzielnie sukien, mianowani zostali przez 
N P a n a  kawalerami orderu ś. Stanisława drugiey 
k lassr Wspomnione miasta w przeciągu mespeł- 
na lat trzech z małych wsi za staraniem swoich 
szanownych dziedziców powstały, oprócz ręko- 
dzielni są w nich już domy murowane, liczni mie­
szkańcy tak rodacy jako też przyswojeni z cudzych 
k r a j ó w ,  i należyty a godzien naśladowania porządek.

' Przybył do W arszawy na czas krotki J1 : 
Serwaczyńskh artysta muzyczny; Znawcy , któ­
rzy  go onegday i wczoray słyszeli w prywatnych 
domach grającego na skrzypcach, zapewniają, iż 
ten artysta wydoskonalił swóy talent i proszą, aby
dał się słyszeć publicznie. . ■ .

Dnia  26 września. Swiętokradzka ręka o- 
śmieliłasie zabrać kilka kosztownych wotów, za­
wieszonych w kaplicy kościoła metropolitalnego; 
to zbrodnicze zdarzenie zaszło onegdayszcy nocy;
czynią troskliwe starania w wyśledzeniu sprawców
tey zbrodni. . , ,Mamy niezawodną wiadomosę, iż cena z boża,
osobliwie pszenicy, podniosła się w Gdańsku.

Dnia 3o. Coraz bardziej pocieszające z 
Gdańska przychodzą wiadomości: w Anglii jeden 
targ  zbożowy chybił, a jeśli dwa następne także 
chybią, tedy bil zakazujący wprowadzania zboza 
do Anglii cofniętym zostanie, czego się spodziewać 
należy, bo żniwa poszły nayniepomyślniey. Dro- 
gość zboża po miasteczkach angielskich tak jest 
w ielka, iż biedni ludzie już przedawać muszą 
sprzęty domowe, a nawet odzież, na kupno chleba. 
Żebraków pomnaża się coraz więcey. .

Dnia  1 października. Sprawa przeciwko A- 
nastazemu Br ochockiemu i spolnikóm o mord rstwo 
n i e g d y ś Felicyana Rudzkiego obwini nym przypa­
dła w przeszły piątek. Natłok słuchaczów tak był 
wielki, iż oprócz sali sąćlowey, 1 przyległych izb, 
publiczność nawet napełniła sień i dziedziniec. Sąd 
składali JW . Mioduski prezes, sędziowie W ilcz­
kowski i Kordowski tudzież prokur: Fuleński. W . 
Kordowski, jako referent, odczyta! obszerną 1 grun­
townie wypracowaną relaoyą, którey czytanie 
trw ało do godziny pół do pierwszey. O to jest 
treść sprawy: Brochocki po wziąwszy donośne w 
sw^em przekonaniu poszlaki o nieprzyzwoitych za­
miarach Rudzkiego względem jego małżonki, u- 
niesiony żalem, tem bardziey , ze Rudzki był je­
scze jego szkolnym przyjacielem, gdy tenże pomimo 
uczynionych sobie przestróg na dniu 20 listopada r. 
z. w dom jego przybył, z przygotowanemi czter- 
ma ludźmi kazawszy go rozciągnąć, sam bił, 1 po­
mocnikom naprzemiany bić kazał. Po długiey mę­
czarni niescźęśłiwy Rudzki życie zakończył. Za­
brał następnie głos Adwokat Woliński a w czułych 
wyrazach rozrzewniających słuchaczów, bronił 
Brochoekiego; mowa jego trw ała do godziny 4, po-

czein prezes do dnia następnego sesyą odłoży i. W  
sobotę zrana również przy nadzwyczaynym natło­
ku ciekawey publiczności, mecenas sądu N. Jus. Ma­
jewski w tkliwie oddaney obronie, uniewinniał Bro- 
chóckiego, i usiłował zmnieyszyć stopień występ­
ku. Adwokaci apeli. Sadowski i Godlewski bron— 
li innych współ obwinionych, naktiniec żabrał głos 
prokurator, a zwracając uwagę na główne punkta 
sprawy, sczególmey zaś na zamiar obwinionego, 
żądał wymiaru kary na Brochóckiego', więzienia 
warownegó lat 20, a na spólobwinionych od; lat 
5 do io. Po długiem namyśleniu się" sędziów, pi­
sarz sądowy ogłosił wyrok skazujący Rrochockie- 
go na 2b lat warownego AYięziema, a innych po­
mocników, na stopniowe kary od o miesięcy do lat 
2 więzienia wyznaczone. Obrońcy Brochockicgo, 
ńieprzestając na tym wyroku, oświadczyli rckurs. 
(Więzienie warowne znaczy okucie łańcuchami, pra­
cowanie w robotach publicznych, odjęcie poście­
li i t.p.) . .

. Dnia 2. Niektóre z wotów skradzionych w 
kaplicy kościoła katedralnego zostały znalezione 
w blizkości teyźe kaplicy; jfseze z pewnością 
sprawcy kradzieży nie są wyśledzeni, troskiwc ba­
dania nie ustają.

G R E C  Y A l  D A  C Y A
(z Gaz. Ziisch.) Korrespondent hamburski 

przytacza z jedney gazety angielskiej to samo­
chwalstwo: że Angliia bez uzbrajania sięv samem 
tylko argumentowaniem zapobiegła woynie. która 
powstać mogła w całey Europie. ,, Żadne inne 
mocarstwo nie mogłoby zrządzić podobnego w y­
padku (*), a przy okoliczności tey nie będzie cheł­
pliwością wspomnieć o wynióśłey chwale, że bez 
zezwolenia Anglii nie można ani wystrzelić 
z ar maty .<k Myślą tego. zawsze bardzo nierozsą­
dnego, rozumie się nieurzędowego, samochwalstwa, 
zdaje się bydź, że Ańglija doprowadziła do tego, 
iż niescźęśłiwy naród grecki nie otrzymuje żadnej 
pomocy; ale należałoby dodadź, _iź ciemięży ciele 
otrzymują tó, co uciemiężonym wydarte zostało. 
Tak się przynaymniey zdaje podług niektórych 
wiadomości.

Zapewniają,' że posłowie angielski i austry- 
acki uczynili Porcie propozycją, ażeby dla zabez­
pieczenia greków , jeśliby się poddali, wszystkie i 
warowne mieysca w Morei, wyjąwszy- Tripoiizza 
i Nóvarino, oraz Durazzo, Sątónićhi, fJ iddin  i 
Belgrad, przyjęły załogę połączoną z rossyyskiego, 
aiistr yackiegó i a n g ie lsk ie j  wdyśka. Jaką Porta da­
ła odpowiedź, me wiadomo.

Daley w teyźe gazecie czytamy od granic I 
włosiach dnia 6 października: Zapewniają, że za| 
usilnem wdaniem się intermmeyusza austryackie- 
go i posła angielskiego, Lorda Strangford , Porta 
oświadczyła się gotową do wyprowadzenia woyska 
swego z obu xięzt.w, jednakże pod tym "warun­
kiem , aby Rossya i Austrya baczyły na to, iżby 
wszyScу  powstańcy oddaleni byli od granic tych 
x ieztw 'i pozbawieni sposobności uczynienia iiowe-; 
go napadu albo wzniecenia Wewnątrz tych pro- 
wincyy powstania; Zdaje się, że nie masz mowy 
o osadzeniu tych prowincyy woyskiem austryac- 
Idern i rossyyskiem , owszem P orla życzy sobie 
utrzyinywać tam mały korpus, jak powiada, dla 
utrzymania porządku i policyi (!). Zresztą uważa­
ją rzecz tę , przy oheciem usposobieniu Porty, za ! 
mniey ważną, jak tę drogą, i. j. mającą się dadź I 
rękyymią w7zględem zabezpieczenia grekom wy­
miaru sprawiedliwości. Trudno jćst przewidzieć, 
w jakimby ją sposobie Porta dadź mogła. Rozma­
ite propożycye mają bydź w rzeczy tey podane, i 
okoliczność ta ma "bydź głównieyszą przyczyną, 
nalegania mocarstw o złożenie kongressu, pa któ-j 
rym  oznaczone i zabezpieczone bydź mają na przy­
szłość prawa dla mieszkających w Turcyi greków.

(*) Skutek, jaki niegdyś Katarzyna W ielka sa­
mym ułożeniem planu zbroyney neutralności 
w  czasie Amerykańskicy woyny oswobodze­
nia zrządziła, bezwątpienia jest świetniey-: 
szym, większym i szanownieyszym pomni­
kiem w dziejach świata.



(z Gaz. Zusch .) Od granic maltańskich, dnia 
21 września. Dnia 10 t. m. przyszło między gre­
kami a tnrkami do znaczącey bitwy. Grecy wzięli 
z początku górę i położyli wielu turków, ale sko­
ro. ci poznali siłę greków- o którey nie­
dokładna mieli wiadomość, cofnęli się z pośpiechem 
do swych stanowisk w ar owych. Zdaje się, że nie 
byli od greków ściganymi. , .

. (z te у ze gazety) Trу  est, dnia 29 października. 
Podług ostatnich wiadomości z Macedonii', turcy 
otrzymali tam znowu górę nad grekami. W szy­
stkich greków, z orężem poymanych. zabijają na 
miejscu. Mehemet Basza posuwa się naprzód.

„ Gibraltar, dnia 10 października. Mała eska­
dra trypoiitańska, która wysłana była na pomoc 
Porcie) wpadła w ręce greków. {Zuschi)

н  i  s z r  X N 1 j  A.
[z Kor. Warsz.) Oto jest opis dwóch sessyy 

ju n ty  przygotowawczey, na którą się wszyscy de­
putowani zebrali.

Pierwsza sdssya rozpoczęła się o 11 godzinie 
przed południem, którą Pan Calatrava, prezes me- 
ustającey deputacyi stanów, taką mową zagaił:

Mości Panowie! Nieustająca deputacya jest 
dziś uczestniczką niewymownej radości, jakiey  
wszyscy dobrzy Hiszpani doznają widząc zgroma­
dzonych w tey świątyni praw znakomitych repre­
zentantów narodu . dla zebrania nowych wawrzy­
nów w zawodzie chwały i wolności. Król, przez 
ojcowską i wspaniałomyślną troskliwość o dobro 
powszechne, zwołał nadzwyczajne Stany dla ukoti- 
cżenia ważnych spraw publicznych, o których je ­
steście ju ż  uwiadomieni. Nabywając- Król nowego 
prawa do przywiązania i wdzięczności bohater­
skiego ludu, którym rządzi, wkiada na nas świę­
ty  obowiązek nieopusczenia żadpey ofiary i żadne­
go usiłowania, żebyśmy tak ślachetnemu zaufaniu  
godnie odpowiedzieli. Sczera jedność Monarchy 
z jego poddanymi, tudzież porządek i spokoyność 
zachowane w trzykrotnem zgromadzeniu się na- 
szem . zawstydzą nanowo i omylą nadzieję nie­
przyjaciół wolności narodów. iP trzy  miesię­
cznej przerwie obrad naszych systemat konstytu- 
cyyny szedł swoim wspaniałym 1 świetnym torem, 
i wszelkie zabiegi przyjaciół despotyzmu tak we­
wnątrz jak zewnątrz królestwa okazały się bez- 
silnemi we wstrzymaniu biegu jego. Lubo zaś da­
ło się uczuć małe wstrżęśnienie, tedy jest ono z ro­
dzaju ty c h , które zdrowia i życia wolnego ludu 
dowodzą, i posłużyło do wykazania w większćm 
świetle poczciwości, umiarkowaniu i'zam iłowania  
porządku, znamionujących wysoce dobrych Hiszpa­
nów , przez zniweczenie kilku ludzi zamachów. 
W insżuym y sobie, Mości Panowie, dziękujm y Opa­
trzności bozkiey, tylu. nas łaskami osypującej, i 
pe łn ijm y  znowu obowiązki nasze dla dobra o j­
czyzny, tak godnej, ażeby była sczęśhwą na złość 
tym , którzy radziby ją  widzieć dręczoną od w oj­
ny  domowęy i anarchii. Do pochwał, na które 
zasłużyliście u o jczyzny i Króla podczas dwóch 
poprzednich sejmów, przydacie i uzyskacie nowe 
prawo do ich względów, pracując w rozległym za­
wodzie, otwieraj (■cym się dla talentów i cnot wa­
szych . У Wiele ju ż  zrobiliście, ale pozostaje wam 
jescze wicie do zrobienia. Patrzy na was Euro­
pa, a hul.hiszpań ki, który wam losy swoje powie­
rzy ł, r zehijć od was wszystkiego; to jego ocze- 
kiw nie nie będzie zawiedzione. Tak jest, nie bę­
dzie zawiedzione: bo są w mocy waszej spo oby 
dokazania wszystkiego, i nie ma żadne у  zawady, 
któreybyście nie zdołali uprzątnąć, ani trudów, 
klórychbyscie nie znieśli. Szanowni prawodawcy! 
Przypatrujcie się dziełu Naszemu, i miejcie to 
zawsze przed oczyma, że m e tylko los spółobywa­
teli , ale i w zi et ość liberalnych ustaw naszych, 
tudzież sprawa rodu ludzkiego$ od was pó większej 
części zależą. . ;

Przeczytał potem Sekretarz akt installacyi 
nieustającey deputacyi stanów, która Pana Gala- 
trava prezesem obrała. sGzytano daley przepisy 
konstytucyi o stanach nadzwyczaynych, tudzież 
imienną listę deputowanych, których pełnomocni­
ctwa uznane były za ważne na przeszłym zjez- 
dzie stanów. Ńareście, wybrano kommissyą do

sprawdzenia pełnomocnictw nowych deputowa­
nych.

Na drugiey sessyi junty przygotowawczey 
była długa rozprawa nad wnioskiem uczynionym 
na poprzednicy sessyi, a mającym za ceł, ażeby 
w skutku prawa z dnia 22 marca roku 1820 za­
stępcy deputowanych z prowincyy zamorskich 
mogli ich, aż póki nie przy będą, zastępować.

P. Zapała dziwił się, ze są deputowani z Ko­
lumbii. Na to P. Puchę t ód powiedział, iż trzeba 
mieć na uwadze, żeby z przeciwnego wyrzeczenia 
względem nich nie wyniknęły złe skutki: bo przez 
nieprzypusczenie ich do zasiadania w stanach, da­
łoby się wyraźnie poznać, że prowińcye tak na- 
zwaneyJ K.oluinbii są od nas oderwane mi i woi- 
nemi, o czem arii śtańom, ani ludowi hiszpańskie­
mu na myśl nie przyszło. Wnioskował zatem, 
aby ciż sami deputowani w nadzwyczajnych sta­
nach byli, którzy i w zwyczaynych zasiadali; na 
co się zgodzono. ___ _

S Z W  A Y C A R Y A.
(z Gaz. Zusch.) Przekonywają się coraz bar­

dziej, że w Szwaycaryi istnieje tajemny, bardzo 
czynny komitet, który ma główne siedlisko swoje 
w  Bernie i na którego czele stoi Pan Haller.

P orta ОттомаШка '. .
(z. Dostrzegacza austryackiego) Umiesczamy tu 

naynowsze wiadomości naszó z Konstantynopola 
pod ab września:

Porta, zayniuje się ciągle dopełnieniem rozma­
itych korpusów w oyska, wystawionych przeciw 
powstańcom; prawie codziennie przybywają z Azy i 
nowe posiłki woyskowe, które się już to do tw ierdz ■ 
naddunayskich juz do woysk w Rumelii i Morei 
udają. , W  ostatnim tygodniu mianowano też do ró­
żnych korpusów Musul-Ęminów  czyli intenden­
tów. Jednym z nich jest R adir-B ej, dawnieyszy 
minister spraw . wewnętrznych.

Ponieważ zebranym pod. Salonichi woyskom 
W . Su tana nie udało się dotąd wypędzić pow­
stańców" z półwyspu, nad zatoką Cąssandra, przeto 
w ii lkorządztwo Salon! chi powierzone zostało Ka- 
pidzy Baszy, EbuLKabat-Mehemed, który dawmiey 
służył w Egipcie i Syryi, a pod rozkazami Maho- 
meda A li Baszy miał tiadź znamienite dow ody v ier- 
ności i zdatnuści. Jest on Baszą trzy tulnym, a dnia 
i 9 t. m. u darowany został od Porty honorow em. 
futrem. Za przybyciem tego wielkorządzcy dzia­
łania przeciw A li Lepedelenli Baszy, o którym tyle 
fałszywych i niedorzecznych wieści krążyło, mają 
się rozpocząć z nową usilnością, czego w ostatnich 
czasach nie podobna była uczynić, gdyż z siedmiu 
wysłanych przeciw niemu Baszów, trzech z naie- 
źacem do nich woyskiem zostało użytych w Morei.

Flota turecka, która obrała stanowisko na wo­
dach miedzy Samos i Bhodos, podług naynowśzy eh 
wiadomości, miała się udadź ku Cerigo, dla połą­
czenia się z oddziałem Kapudana B eja , który od 
kilku miesięcy znaydował się na morzu jońskiem. 
(Flota turecka, jak wdadomoj zarzuciła d. i4 wrze­
śnia kotwico w porcie Ząnte.). Okręty powstań­
ców greckich udały się po w iększej części do 
wysp swoich, dla uczynienia potrzebnych napraw 
i opatrzenia się w nowe zapasy żywności i potrzeby 
wojenne. Znamienity urzędnik, którego niedawno 
admiralieya wysłała do Archipelagu, ma porucze- 
nie, w ezwać nanowo greckich mieszkańców' 13 ch 
wysp do posłuszeństwa, oraz dania im dostateczne­
go zabezpieczenia w tem, co się tycze ich wolności 
i ргалѵ. ________

Tenże Dóstrzegacz austryacki donosi o krąże­
niu odezwy wydaney do greków w Morei, z pod­
pisem Demetrius Ypsylanti, która jest bardzo podo­
bna do adressu pożegnania Xiążęcia Alexandra  
Ypsylanti do woysk swoich, tylko, że wr ostrzey*. 
szych jescze wyrazach ułożona. „Nie jesteśmy prze­
konani o autentyczności tey odezwy, słowa są Do­
strzegacza, i dlatego jey nie udzielamy. Jednakże 
wiadomość, że D ym itr Y psylań ty , z małą liczbą 
zaufanych oficerów, w wielkiey niechęci 'Morcę 
opuścił, i udał się do Hydry, nie zdaje się bydź be* 
zasady.5’



W i a d o m o ś c i  r o z m a i t e .
0 - ; ^  {z Gaz. R yz. Zusch.)

Dnia 11 września dowiedziano,się w  Neapolu 
przez telegraf, ze w Ralermie wybuchnęło stra­
szliwe powstanie. W ojska aiistryąckie dla dania 
posiłków, zabierały. się natychmiast ha okręty.

W  Nienburgu, w tianowerskiem, mieszkańcy, 
którzy nie mają za co kupić świec do illumino- 
wania okien podczas przejazdu Króla, dostają na 
ten koniec wsparcie od magistratu. Król więc nie 
bedzie mógł postrzćdz, że. w sczęśliwym Hanno- 
уѵе r ze znayduja się tak ubodzy ludzie.

Piszę z W iednia , ze Król angielski odmienił 
plan odwiedzenia R e r l in u W ie d n ia  i Paryża; 
z  Berlina zaś piszą, ze pewnie tam przybędzie.

Z Hannoweru uskarżają się głośno w gaze­
tach na wielki wydatek, jaki dla odwiedzin kró­
lewskich, sczególniey .skąpo płatni wojskowi l u- 
rzednicy cywilni ponieść muszą. I  tak  np. ofice­
rowie otrzymali rozkaz, aby się całkiem nań owo 
ekwipowali. Rozumie się,, że Król Jmć nic o tern, 
ale tylko o powszechnej radości słyszeć będzie..

Porta upominała się powtórnie u rżądit au­
stryackiego o wydanie. Xiążęcia Ypsylantego, ale 
dotąd skutku nie otrzymała.

W  Wiedniu powiadano x że Xiążę następca 
tronu portugalskiego z małżonką, swoją, arcy-xię- 
żną Karoliną,,przybył z Rio-Janeiro do L^worny.

Lim a , a raczej Callao, ogłoszone zostało w ol­
nym portem, s

Gazeta paryzka  donosi z Wiednia, że odkry­
to spisek w ziemi Siedmiogrodzkiey. W  Węgrzech 
zaś stany komitetu pestskiego miały okazać opór 
przeciwko żądaniom rządowym, a między innymi 
H rabia Fesszteticz i Baron Orozy mieli mowy, 
■w których wystawili wiele rzeczy nieprzyjemnych 
dla rządu. Rząd wzy wał jakoby yyęgrów „ ażeby 
niezwłocznie dostawili 28,000 rekrutów, którzy od 
roku i8 ib  są na remanencie.

Do strzegąc z austryacki donosi także o zdoby­
ciu przez turków klasztoru Sęka, i że w  nim wszy­
stkich zakonników rozsiekano; wyznaje nawet, że 
odtąd wszyscy zakonnicy w Multanach opuścili 
z bojaźni klasztory swoje i schronili się do kraju 
austryackiego; ale zapewnią, że turcy klasztor 
ten szturmem  wzięli, i że. rozjątrzeni byli upor­
czywym oporem buntowników. Z drugiej strony 
donosi, że grecy, tak jest, że niegodni grecy prze­
ciwko kapitulacji, wycięli załogę w , Napoli di 
Malęasią i w Naoarino , które, niestety, jes.cze 
przed przybyciem floty tureckiej zdobyli; ale za­
cina inna gazeta nic o tem nie wie. Pokazuje się 
z Dostrzegacza austryackiego, że okręty austryac- 
kie oblężoną przez greków twierdzę Patras ży­
wnością opatrują. . ,

Wiadomość tę, że Sułtan powrołał znowu tu r­
ków do broni, łagodzą teraz tym  sposobem, że za­
lecił niektóre woyskowe środki ostrożności.

Podług twierdzenia jednego greka, który nie­
dawno wymknął się z Konstantynopola, miało 
yv stolicy tey w przeciągu pięciu miesięcy zostać 
straconych nie mmcy* jak 90,000 greków!

Wolno Drukować F. N. GolańskTUzł. Kom.

W e z w a ń  i  e.
2. Niźey podpisana, opusczona od 22 lat przez 

męża Piotra Soleckiego , gdy po kilkokrotnych o- 
dezwach (najprzód do Lwowa, dokąd mąż ihóy, 
zabrawszy z sobą dwie córki Elżbietę i Antoni­
n ę , ż ^Warszawy wyjechał; późniey do Zulina 
majątku JW . Kaszt elano w ey Młockiey w Galicji, 
gdzie, jak mi wiadomo ostatecznie się z dziećmi 
udał) żadnej odtąd gni od męża , ani od dzieci 
nie mam wiadomości; gdy wszelkie do upewnie­
nia się o losie mych córek , użyte przeze mnie 
starania bezskuteczenli Zostały: powodowana i  
macierzyńską ku nim miłością, i chęcią zostawia­
nia dla nich seżupłego funduszu własnem stara­
niem i prąci zebranego1; a niewiedząc; gdzie się 
teraz znajdują i czyli są W życiu , nie upatruję 
dogodniejszej drogi do wywiedzenia się o nich, 
jedno tem ptiblicznem wezwaniem, uprąszać każ­
dego , ktoby o mieyscu przebywania wspomnio- 
nyeh córek moich wiedział lub słyszał, aby ra ­
czył pocieszyć strapioną matkę, od tylu lat roz-

W ielki spisek greków w Konstantynopolu, 
miał zostać odkryty przez posła austryackiego.

Z Holsztynu wychodzi teraz znaczna liczba 
koni do Francy i. Zakupiono ich tam 10,000.

Gazetą Times zawiera list z Alexandryi pod 
1.5 sierpnia, którego rzeczywista treść jest następu­
jąca: „O d czasu, jak ѵісекгрі z dworem swoim 
do Alexandryi powrócił, przedsięwziął wiele środ­
ków, które handel europejski mocno obchodzą. 
Gdy ambargo, które przed wyjściem jego eskadry, 
na wszystkie okręty w portach egiptskich nało­
żył, znowu podniósł, żądał rękojm i od kajjitanów 
okrętowych, że ładunków swoich nie gdzie ińdziey 
jak do oznaczonego zaprowadzą miejsca. Środek 
ten zdaje się byclź skutkiem obawy, aby ładunków 
tych nie zawieśdż do G recji, gdzie by bardzo ko­
rzystnie sprzedane bydź mogły . , W  krotce potem 
przybite zostało po wszystkich rynkach handlo­
wych następujące uwiadomienie: „Jego Wysokość 
ѵісе-król, gotowy zawsze, przeciąć wszelki zwią­
zek i pomoc, jakąhy nieprzyjaciele Porty Otto- 
mańskicy dla G recji ku wsparciu zbuntowanych 
greków czynić mogli, dla wiadomości franków eu­
ropejskich, zajmu jących się handlem, którzy osia­
dłymi są w Egipcie, i dla wszystkich, koniu o tem 
wiedzieć należy, ogłosił, że jeśliby żywność albo 
towary, które by pod banderą franków, do 'Kon­
stantynopola, Smirny, Lewanty0 portów tureckich 
w Mu rei i K andyi, portów barbaryyskich, w;ysp 
jońskich, Malty etc. przeznaczone były, a doprowa- i 
dzone zostały zbuntowanym , grekom , naówczas 
zabroniNnatychmiast wszelkiego wywozu żywności 
i towarów pod banderą franków europejskich, a 
uważając ją jako niedostateczną do zabezpieczenia 
handlu królestwa, wstrzymałby wszelką przedaz 
kupcom franko-europeyskini, aż do ukończenia za­
burzeń i buntu w Grecy i. Za vice-króla: (podpi­
sano) Baghos Jussiiff.

Od niejakiego czasu w wielu kantonach szw aj­
carskich cenzura xiąg stała się ostrzejsza jak 
przedtem. Uważają w; tent wielką niejednpstay- 
ność: albowiem xięgi zakazane w jednym kantonie, 
wolne są do czytania w drdgim.

Tak burzliwe umysły, jako i ruchome ba­
gna Irlandyi, zachowały, się spokojnie podczas 
obecności królewskiej, Teraz poruszyły się liano- I 
w o, a w blizkośći Kunę marą 100 morgo Wr ziemi 
nizkiey, wśród groYnu piorunowego, po mocnym 
dęszczu wpadło do morza, a drzewa, stodoły, na­
wet skały, które na drodze były, ze sobą poniosło»

Sławna bohątyrką Boboliną z wyspy Spezzia, 
jest znajomą. W  Myk,nil żyje druga piękna bo- 
hatyrka z familii, niegdy vv Konstantynopolu tak 
znakomitego Dragomana porty, Maorógeni. Uzbra­
jała ona już w miesiącu czerwcu okręty dla siebie 
i swoich przeciw turkom, i zapewne puściła się już 
pod żagle.

Kurs Wileński na assygnaty od dnia 18 paździer­
nika: rubel srebrny, 5 ruble kopiejek 86 £. czerwo­
ny złoty nowy rubli 11 kopiejek 99, stary rubli 11 | 
kopiejek 80, impcryał rubli 07 kopiejek 55.
Cenz. -— w W ilnie w Drukarni liedakcyi.

łączoną z dziećmi, i nieodmawiał mi łaski swojej,
W udzieleniu pożądanej wiadomości, zgłaszając 
się do W ilna , do domu J W . Kamerjunkrowey 
Dworu Rossyysklego Kąroliny z Przeuskich Suli- 
st.rowskiey . pod Nrem 178 na Skopuwće, gdzie I 
teraz w obowiązku zostaję. A jeżeli ta  odezwa 
serca matczynego, dojdzie wiadomości córek mo­
ich , proszę je i obowiązuję przez miłość należą­
cą się rodzicom , aby meodwlekając doniesienia 
o sobie do m iejsca wzmienionego, pośpieszyły 
przynieść czułej i przychylnej ku nim matce, 
hayprzyjemniejszą i jedyną pociechę, którey 
w swem życiu pragnie, a którey dotąd pozbawio­
na ; z utęsknieniem od łaskawych serc oczekiwa. 
Wilno dnia 17 października 1821. K onstancja 
z Gumowskich Solecka.

W yjeżdża za granicę.
5. Do Krakowa i W arszawy szlachcic Antoni 

Fiszer, z zoną M arjanną córką Teressą, i kuzyn­
ką M ar у  miną Łyszkiewiczówną na miesięcy sześć



Sądy EócdywizorsTde. kami, lupy dla botaników, camera obscura, sz&ti,
i iSai Taxatt>tsko Exdyivizortthi skutkiem palące ido rysówonia, skrzynia optyczna zprospe-» 

remissY Miń-ikicgo Gl. Sadu ig o  Dtpart. do ma- */<**? skrzyń szklą do medalów,
fętnosęi Prószyńskich Łoszyca zwanej, d a n y c h  towarów. '
i/y роиксх-іе piinskim lezącej, ha dniu 3 bbra 182/ 2. lnstrumenta matematyczne,
roku zjechawszy, po ufundowaniu ftiryzdykcyi Delikatne sztucce miernicze, cyrkle i grafioniki, 
czdywizorskicy , przez rezolucją na d. 5 8bra dyoptry rozmaitej.wielkościstatywy z gaikami ru- 
■objawioną, zalecił wszystkim jentralmc stronom Ьпотещі do stolików mierniczych, wielkie bussoie,

astrolabia bpz i z bussolarm, ze statywem, śruba nie- 
skończona, statywy i skrzynie, libella merkuryalna, 
oktanśe niorskrey kwadranse, wielkie i małe Bussoie 
do przenoszenia, wielkie ogrodowe kompasy i małą 
kompasy.

,3. lnstrumenta meteorologiczne,

DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 1264

Wilno dnia 22 Października i 82 л roku v. s.

objawioną, zalecit wszystkim j  
do sprawy konkursowej połączonym i należnym, 
aby służące im . papiery, sub amiuione przy do­
kładnych regestrami, dla wbltiey stronom kemrnu- 
hikacyi, do kancellaryi Z iem skiej M ińskiej na 
czteroniedzielną persystancją nieodfniennie do d, 
i  5 mc a ghra idącego r pod obowiązkiem przy-  
Bpgi na wierności onych dopełnili, i z  tako rut mi 
dokumentami na powtórny termin w Łaszycy idijue 
na dzień i o mc a cebra r, tebain, do Sądu Т а ха - 
t  orsko E xd у  wiz orskie go ,  a b y  osobiście- c z y  tez 
pr
J a .
awizowania ninitysz* przesyła się urzędowe u- 
Wtddomienie. Działo się w Łoszycy na sessyi są­
dowej roku '180 i mca 8btd 5 dntcu

January Korkozowicz Sędzia Ziem .Ptu Bory- 
SOWbkiego Exdyw izor. W ładysław ówiętorzecki 
Pędsędek Ziem, Г  tu. Mińskiego kawaler Exdyiąi- 
zor. Onufry M ąsiahki Pisarz-Ziem* Ihitmen. E x -  
dywizor. Michał kewienskj Regent,

Higrometr a,termometr a używane tak zewnątrz 
okien, iak w kąpielach i iniiych płynacn, maiące 
podziały ha bukszpanie i mosiądzu, również i rm 
szkle, areometra i próby, podług Rychłera i Tral- 
hssa, barometr a na mahoni i żwyczaynem drzewie.9 
równie i do mierzenia wysokści.

przez u Mocowanych podobnież pod utrata rzeczy , Przy tent m am  honor uwiadomić, ze wszystkie. 
• ?• ; „„„ 7 , * у podobnego rodzaiu lnstrumenta przyymuię dore-law ilisą, o czym dla trzykrotnego przez gazety p ervęy i  1 *

O ptysia i mechanik Hellmati za Goldschmidta 
z Królewca.

Mieszka w domu W . Szulców e j  na rogu Nie- 
mieckiey ulicy.

P o d r a .  d.
3. Komitet dla urządzenia w mieście W ilnie 

Koszar ustanowiony wzywa podradczyków dla ocr v- 
sczenia tran zetów w koszarach Kazimier skich i  
świętego Ignaęęgo znajdujących się; a zatym ogła­
sza przez mnieyszę, izby zyczące,wziuść łąkowy 
podrad, przybyli dla targów do tegoż komitetu, na 
iB, 19 i 20 b. m. oktobra.

Okulary zgubione.
2. Dnia ig ,  o k to b ra  we środę zgu­

bione zostały ok u la ry  w złoto o p raw n e  
w  fot e ra  li ku ba ulicy W ie lk ie j  m iędzy W  magazynie Józefa Kops cha w  Wilnie są do
O s tra  a  Z a m k o w ą  b ram a*  kto-by je  z n a la z ł sprzedania następujące świeżo sprowadzone hol-
ліесЬ raczy odesłać do R ed a k cji K u ryera  
L itew sk iego  a otrzym a nagrody dw a czer­
w one z ło te .

1 1. W  ogrodzie W JPana KorWella żnaydują 
s$ę przysłane zza granicy do sprzedania krzewy 
angielskiego agrestu i dużych porzeczek które 
vy każdym czasie dostać tamże można) agrest 
po a. porzeczki po 3 ruble srebrem za kopę 
krzewów.

List Gończy.
* Syroón Jana' syn Mackiewicz, skaskowy 

majątb u K. jar у nowa z powiatu zawileyskiego 3ole- 
trii, urody średnicy, . włosy błąd, oczy błękitne, 
ospowaty, twarz okrągła) w płaSczu i surducie 
srza r a ezkoiv уn 1. uciekł w ѵѴіІпіе dnia 19 t. m. 
października 1821, /.abrawizy  parę włościańskich 
Koni białego 1 czarnego, oraz dalsze rzeczy; ktoby 
go poymai, raczy ti-d z.r;ad do. domu W  W . Cze- 
chowiczoy*' pod s. Jerzym pod IN. 708 położonego.

łenderskie Cebulki w jak nayłepszych gatunkach, 
ze składu Karola W agnera w Rydze.
Amariiis formosissima . . . sztuka kop.
Anemony w naypięknieyszych kolorach . 
Crocus, blanche 

— — bleu
— .— drap d’or
— — g^and jaune
— — pourpre
— — panąóhe .

Jacynty, pełne i pojedyncze, czerwone, białe, 
żółte i niebieskie 

•тЗг- —- muscat major •
------------ — minor . „

Iris anglica . . . . . . .
— hispąnica ...........................
— persica (bardzo ranna) . .

Lilia biała poje,dyńcza . . . .

— t  igr i dum ................................
— Turban Mariagon . . . .

Narcyze. Ińcomparable
------- Orange РНоепіх . .

Влпипкдіу w naypięknieyszych kolorach 
Tącety Belle Legaoise . . . Ł . . 20
— .— Marseiiloise (nayrańsze) . . . . j5o
— — Grand Primo . . . . . . .  . (20

— Grand Soleil d J o r ..................... j 20
55

1 Powróciwszy do tuteyszey stolicy na czas 
krótki: mar.i zaszczyt pólpcić względom. Prześwie- 
tney PiibUczności, iako i  £zakładom naukowym na­
stępni aye lnstrumenta, któr a w technicznym bió-
rze w Królewcu naystaranr.iiey sporządzone zosta- Tuberozy p e ł n e ..............................................
ły , i tu za umiarkowaną cenę u mnie nabyte bydź Tulipany wyborne w różnych kolorach (bar- 
mogą.

1. lnstrumenta optyczne.
Okulary tak nazwane kc mserwy, z naylepszęgo 

szkła ż nąylepiey 'Szlifowane, podług potrzeby i 
przymiotów każdego oka, lor netki różnego gatunku, 
szkła do czytania, lornetki teatralne pięknie ozdo­
bione, wielkie i małe telcsh ypy bez i z astronomiez- 
ncmi okowemi rurkami, perspektywy achr ornaty- 
tozne, mikroskopy słoneczne i innjb, z róznemi soczew-

3o i
7 u 
4
4 | 
4 I 
4 
4 
4

45 
25 | 
20  !

•7*1
i5
25
5o
5o
25
7*1

i o
7*

8
10
7* i

dzo ranne)
żonk ile  małe pachnące . .
— — wielkie (bardzo ranne)

Ktoby życzył mieć oprócz wymienionych inne, 
jakiekolwiek gatunki kwiatów, Cebulek, nasion lnb- 
krzewo w w nayłepszych gatunkach, będzie miał* 
dostarczone, w jak naykrótszym przeciągu czasua 

Tamże można dostać szkła do pędzenia Jacyną 
t o w  sztuka po 4 o  kop.



5. W  ogrodzie P. Strńmiły w W ilnie , znajdują  
się Cebulki holenderskie i inne rośliny cebul­
kowe, których cena, następna:

pełne pod osobnemi 

. . sztuka
Jacynty pojedyncze 

nazwiskami.
Jacynty żółte . .

1— czerwone
— — białe . . »
—  ---- niebieskie . . .  ,
Tulipany ogrodowe w różnych kolorach 
Ditto pełne w różnych kolorach - -
Ditto monstrozy . . • •
Ditto ranne do forsowania 
Narcyzy żółte pełne . •
Narcyzy b ia łe ....................
żonkile pełne . . . . *
T acetty  grand primo . .

__ — grand Sole ił . •
Lilie białe . . . . . .
Lihum tigrinum • • • •
Gór ona imperialis . . •
Tuberozy pełne . . • <
O ocus vemus (szafran) .
Feraria раѵопіа (tigi idia) .
Benonkuły pełne w różnych kolorach 
Anemony pełne w różnych kolorach 
Amarilhs formosisstima .

_ Bella donna
__ __ Y itatta  . . •
_ — undlilata . .
_■ — lorigitolia • f
_ — ecptestris . .

Agapanthiis multiilorus 
Begonia discclor . . •
__ — purpurea . . -

Caladium bioolor . . .
Cole hi cum autumnałe .
Crinum americanum . .

-------asiaticum . . .
Cyclamen hederaetolium 
Eucomis regia . . . .
Jłaemanthus puniceus .

— —- eoccinęus .
Pancratium declmatum

_ — caribeum . ,
Yeltheimia yiridifolia (ale 
Scilla региѵіапп .
Okalis purpurea .
Oxalis versicolor .
Pelargonium triste 
Goździki holenderskie pełne (Bance) w 5ô  

różnych najpiękniejszych kolorach i od­
mianach . .

RJK.

Ó ś w i a d 
2. Excerpt processu w
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z e n i  e.
spół z oświadczeniem

55 protokułu potocznego Ziem. Ptu W iień w eta­
cie niżey wyrażonej zapisanego, et eorundem pod 
pieczęcią urzędową Ziem. ptu Wileń. stronic jest 
wydań.

Roku 1820 mca jurni 3o dnia. Przed akta­
mi Ziem, ptu Wileń. stawąjąc osobiście Michał 
Grabowski Ad w. subseliow Wdcń. process wespół 
z oświadczeniem wpisać do protokułu podał w sło­
wach następnych: Proces wespół z oświadczeniem 
imieniem Maryi zXiążąt Sapiehów 3£tężńy Puzynjny 
Starościny Szatornićkięy na JW . Michała Kleofasa 
Grafa Ogińskiego b Podskarbiego W . W . X. bitew* 
Senatora Państwa i wielu order o w Kawalera za­
nosi się o to: iż co obżałowany Grat Ogiński po- 
зЬга swe dziedzTczne Korzyść zwane w ptnie W i­
leńskim sytuowane w r. lygf marca 29 datowanym 
tegoż roku i miesiąca przed aktami Ziem. Wileń. 
przyznanym żałznu nabywając prawem wieczności 
jak najm ocniej żal. ubezpieczył, iż od wszel­
kich turbatorow i pretensorow sam własnym kosz-

l'Vyso,kośc Barom .

tern zaStępoTwać i ety łukować zał będzie, Ja- 
koż żałująca była spokojną aż do czasów' imien­
nym ukazem przeznaczonej dla rozpoznania re­
alności długów domu Ogińskich kommissyi, która 
kommissya'przeznaczona zapotrzebowała od żałti- 
jacey złożenia dowodow, za jakiemi possyduje 
dobra Korzyść, żałca ulegając takowemu zalece­
niu składała dowody, lecz kommissya zaleciła ża­
łującej płacić do kassy swey 65 З7 rubh sr. 1 kop. 
80, żałca wchodziła z prośbą do komrmssyi. i i  me 
będąc ani debit orką, ani kredytorką massy Ogiń­
skich, do żadnej opłaty z dóbr dziedzicznie przez 
obżałgo Graffa Ogińskiego posiadanych i żałująca 
odprzedanych nie pow inna— w czeni podobałeś 
do Ministra Finansów zanosiła prośbę; lecz ode­
brała za posrzediiictwem Sądu niższego Ziem. ptu 
Wileń. w roku 1820 jnnu 22 rezolucją, iź z po­
wodu ugodliwego rozdziału uczynionego przez 
kredy tor o w obżałgo Gra tła Ogińskiego z nabyw­
cami jego majątku , do jakowego to ngodliwegb 
rozdziału, ani żałująca sama fiie pisała ssę, imi 
пікотц zawierać ugod nie dawała mocy i plenipo­
tencji żałca od opłaty powyższej summy nie u- 
walnia się . takowy nawet  ̂na siebie poczytuje 
żałca bydź z przyczyny obżałgo, gdyż me widzi 
siebie bydź obowiązaną dd płacenia jakiegokolwiek 
haraczu , w tenczas gdy ugodzoną za wieczność 
dóbr Korzyści З60.ОО0 żł. poi. summę do rąk cb- 
żatgo Grafik Ogińskiego opłaciła 1 z opłaty teyze 
summy w prawie przedażnym kwietacyą zyska­
ła lecz gdy żałca ulegać musi rózkażom Najw yż­
szej woli, pomiemone pieniądze zysczą się z dóbr 
iałgo, przeto żałca o narażenie siebie na opłatę 
W górze p omie 11 one у summy obżałgó Graf la O- 
gilnkiego manifestując, że drogą repetycyt na o- 
riyin zyskiwać będzie oświadcza się. U tego pro­
cessu podpis w protokule jest taki: Proszony Mi­
chał Grabowski odwokat subseliow wileńskich.

Zgodziłem Jan Zienkpwicz W . Z. Ke-

§ent R ,,;u 1821 mca 8bra 17 dnia Redakcja mo­
że ц iifcyścić do gazety Kur, Lit. poświadcza Mi­
chał Sawicki Prezydent Ziem. ptu Wileńskiego.

O. g ł o s z e n i e .
2. Sąd Magistratu miaśta powiatowego Ko­

wna, skutkiem Ukazu Sądu Głównego Litt-wsko-
Wdeńskiego 2go czasowego Departamentu z da­
tą  dnia 29 sepkembra idącego 1821 roku za, X. 4оэ, 
wyszłego , w skład zapadłego w опуШе Sądzie pod 
dniem 2go maja 1819 et in conttnuatione dma 27 
stycznia 1820 roku z instancji b. radnego Ko­
wieńskiego , Jana Gierłeja, Krzysztofa i Doróty 
Łabedziow , Ga W  ryły i Zuzanny Piotrowycii, * 
dalszych sukcessorów po Godirydzie 1 Dorocie, 
Bieńkach z JPP. Karolem 1 Barbarą Mdauerami 
i członkami uprzedmemi Kowieńskiego magistra­
tu  oczewistego dekretu , dla powszechnej wiado­
mości ogłasza iż w terminach oznaczających się 
to jest: w dniach 1, 5,1 5mm ostatecznym lb mca 
marca następnego 1822 roku dom w ińiem e Kownie
sytuowany z drzewa, zbudowany, sklepy pou mm 1
ogrodek frukfcowy - po zeszłych do wieczności 
Bieńkach pozostały, z pubhoznego targu za goto­
we pieniądze w у prze dawać się będzie; fpo czym 
dnia 16 tychże roku i mca nastąpi przetarg > a 
za ułatwieniem tego, i naliczeniem summy, nay- 
wyżey ofiarujący, obowiązany ząrazern Skarbowi 
należne poszfiny 1 walor herbowego papieru opła­
cić, przy inwentarzu urzędowym świauectwo na­
bycia wieczystego o trzy pi a, i iv pośsesyą dam 
rzeczony obeymię, 1 w każdym czasie w kance - 
lar у i tego Sądu , o stanie dobroci i szacunku 
z ocenki poinformować się może ; na ten koniec 
z wezwaniem życzącyc h nabycia ambientow, czy­
ni sie awazacya 1821 rohu miesiąca oktebra ladm a. 
Jan kalow  Burm. Jan Sam. Rohd. Radca. Jan 
Dahn Radca. Sadowy ? isarz Wincenty Swolskien.

Obserwacye  
meterelogi- 

czne.

Czas obseruacyi 

dnia 19 średnia 
dnia 20 średnia 
dnia 21 godz. 6

27 cal. 10,7 Ііи.

27 — 8 ,5? —
27 -  6,5

4 . 7,58 - stopni 
-}- 5 ,o 8  -  -
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